
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 29 de Agosto de 2014          EDIÇÃ O 124 
 

  1

 
 
 

 

                                     

 
Paraíba 

                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
DECRETO Nro 00019/14, de 01 de Agosto de 2014 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de  R$  971.350,00  (Novecentos e 
                         Setenta e Um  Mil,  Trezen tos  e  Cinquenta Reais) para 
                         reforço de dotação(ões) or çamentária(s).                
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00195/13    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o  crédito suplementar no valor d e R$ 971.350,00 (Novecentos e 
Setenta e Um  Mil,  Trezentos  e  Cinquenta  Reais)  para reforço de dotação(ões) 
orçamentária(s).                                                                 
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na   forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$971.350,00 (Novecentos e Setenta e Um Mil, Trezentos e Cinquenta 
Reais), através de  ANULAÇÃO  de  dotações orçament árias, de acordo com o inciso 
III, do art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, con forme discriminação constante 
no anexo II que é parte integrante do presente Decr eto.                          
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, em 01  de Agosto de 2014            
 
 
                     —————————————————————————————————————— 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  2

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     Paraíba                                 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.001  Manutenção das Atividades do Ga binete do 
                    Prefeito 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            7.100,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                             7.100,00 
 
            01 03.  Secretaria de Finanças                   
 04 123 0004 2.007  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Finanças 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           19.700,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           22.600,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                          42.300,00 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 306 0019 2.010  Manutenção do Programa Merenda Escolar 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           16.000,00 
 12 361 0019 2.011  Manutenção do Ensino Fundamenta l - 
                    Fundeb 60% 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação            2.300,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação              500,00 
 12 361 0019 2.012  Manutenção do Ensino Fundamenta l - 
                    Fundeb 40% 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação            4.600,00 
 12 361 0019 2.013  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Rec. 
                    Próprios (MDE) 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           15.200,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  3

 
 
 
 
 
 
 
 

                                      Paraíba                             Pág: 02  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           36.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           30.000,00 
 12 361 0019 2.016  Manutenção as atividades com Re c. FNDE 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação            5.200,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.400,00 
 12 366 0019 2.020  Manutenção do EJA FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           27.900,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                         139.100,00 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 2.021  Serviços de Coleta de Lixo, Ent ulhos e 
                    Metralhas de Vias Públicas 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           61.000,00 
 15 452 0042 2.022  Manutenção das Ativid. de Infra estrutura 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           55.000,00 
 25 752 0042 2.025  Manutenção dos Serviços de Ener gia 
                    Elétrica dos Órgãos Públicos 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           11.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  127.000,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 2.028  Manutenção dos Serviços Relacio nados à 
                    Agricultura 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           34.000,00 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  4

                                    Paraíba                              Pág: 03  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento            35.000,00 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 13 392 0023 2.030  Ativ de Cultura Lazer Festiv. e  Turismo 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           12.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi           12.000,00 
 
            02 01.  Câmara Municipal de Lagoa Seca           
 01 031 0001 2.033  Manutenção das Atividades da Câ mara 
                    Municipal 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
                                                             
                                                Anu l.dotação           11.250,00 
 
                 TOTAL Câmara Municipal de Lagoa Se ca                  11.250,00 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0011 2.035  Manut. das Atividades de Saúde Pública ( 
                    Rec. Próprios) 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           21.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          122.500,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação            7.100,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                Anu l.dotação           14.200,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação           24.900,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           25.000,00 
 10 301 0011 2.036  Manutenção das atividades do Bl oco de 
                    Atenção Básica (BLATB) 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           36.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  5

                                     Paraíba                             Pág: 04  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          266.000,00 
 10 301 0011 2.037  Manutenção de Outros Programas - SUS 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                Anu l.dotação            4.000,00 
 10 302 0011 2.038  Manutenção do Bloco de Média e Alta 
                    Complexidade (BLMAC) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           59.400,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       580.100,00 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 244 0009 2.043  Manutenção das atividadedes da ação 
                    social - Recursos próprios 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação            3.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            4.800,00 
 08 244 0009 2.045  Manut. das atividades dos progr amas 
                    da assit. social - Rec. Federai s 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação              400,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.300,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            8.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social           17.500,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                          971.350,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                                         
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  6

                                    Paraíba                              Pág: 05  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       Lagoa Seca, 01 de Agosto de 2014. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  7

                                     Paraíba                                 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 14 451 0042 1.009  Aquisição de Terrreno e Constru ção do 
                    Campo Santo 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       20.000,00 
 17 512 0033 1.017  Construção de Banheiros Público s 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       40.000,00 
 25 752 0042 1.020  Implantação/Extensão de Rede El étrica 
                    nas Zonas Urbana e Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                        8.800,00 
 26 451 0042 1.021  Abertura e Conservação da Malha  Viária 
                    do Município 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                          100,00 
 26 451 0042 1.022  Const. Recup. e Conservação de Passagens 
                    Molhadas 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       50.000,00 
 26 451 0042 1.023  Const. de Abrigos em Terminais de 
                    Transporte de Passageiros 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  168.900,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 1.019  Construção de Reservatório de A gua 
                    Barragens Poços e Cisternas 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       60.000,00 
 20 608 0048 1.027  Const. Ref. Ampliação e Conserv ação do 
                    Matadouro Público 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       30.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  8

                                     Paraíba                            Pág: 02  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 20 608 0048 1.046  Implantação de uma fábrica de r ação. 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento           140.000,00 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 13 695 0023 1.045  Implantação de espaço para o Tu rismo 
                    Religioso 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      120.000,00 
 27 812 0023 1.031  Construção,ampliação, de espaço s para 
                    prática esportiva 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       30.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi          150.000,00 
 
            02 01.  Câmara Municipal de Lagoa Seca           
 01 031 0001 1.032  Ampliação ou Reforma da Casa Le gislativa 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       11.250,00 
 
                 TOTAL Câmara Municipal de Lagoa Se ca                  11.250,00 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 302 0011 1.037  Const. Ampliação e Conservação de 
                    Unidades de Saúde 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      100.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       100.000,00 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 241 0009 1.039  Construção de espaços físicos d estinados 
                    às atividades sociais 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      321.200,00 
 08 244 0009 1.041  Const. e Reforma de Habitações para 
                    Pessoas de Baixa Renda 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       80.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  9

 
 
 
 
 
 
 

                                     Paraíba                             Pág: 03  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00019/14 de 01 
                              de Agosto de 2014, au torizado pela LEI 00195/13.   
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social          401.200,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                          971.350,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       Lagoa Seca, 01 de Agosto de 2014. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  10

 

 
 
 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  
 

 

Ato de Aposentadoria 009/2014  

 

Fica determinado, a concessão de beneficio de 

aposentadoria por idade e tempo de contribuição de 19 anos e 10 

dias à Sra. Maria de Fátima Oliveira em conformidade com Art. 

40 B com proventos igual ao salário base fixado no seu último 

contracheque em função como Agente Comunitário de Saúde 

conforme a tabela, não tendo a mesma o tempo de contribuição 

completo, porém, com a idade de 60 anos, tendo aposentadoria 

voluntaria conforme a Art. 40 III B. 

Publique-se 

 

Lagoa Seca (PB), em 01 de Agosto de 2014. 

 

____________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 
 
 

IPSER 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  

 
PORTARIA Nº 002/2014 
 
 

A PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA-PB, no uso das atribuições 

legais.  

RESOLVE:  
                               

Emitir portaria determinando concessão de 

pensão a Sra. Jocélia Soares de Sousa , fundamentada no Art. 8° 

da Lei N° 091/2009 Lei de Reestrutura do Regime Próprio em 

conformidade com o Art. 201 - V da Constituição Federal, pensão 

vitalícia com proventos iguais ao salário mínimo vigente conforme 

o Art. 201 § 2° da Constituição Federal. Pensão concedida em 01 

de Agosto de 2013 com o falecimento de seu esposo o Sr. 

Domingos Romão da Silva conforme Certidão de óbito N° 

190897716 do Livro C-00053, apresentada ao Instituto 

Previdenciário – IPSER.  

Revogam-se as disposições em contrário 

 

Lagoa Seca (PB), em 01 de Agosto de 2014. 

 

___________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 
 

IPSER 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA  

 
 

PORTARIA Nº 003/2014 
 
  

A PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA-PB, no uso das atribuições 

legais.  

 
RESOLVE:  
 

                                 

Emitir portaria determinando concessão de 

pensão ao Sr. Pedro Carneiro dos Santos, fundamentada no Art. 8° 

da Lei N° 091/2009 Lei de Reestrutura do Regime Próprio em 

conformidade com o Art. 201 - V da Constituição Federal, pensão 

vitalícia com proventos iguais ao salário mínimo vigente conforme 

o Art. 201 § 2° da Constituição Federal. Pensão concedida em 06 

de Agosto de 2014 com o falecimento de sua esposa a Sra. Maria 

Aparecida Carneiro dos Santos conforme Certidão de óbito N° 

0727360155 2014 4 00006 025 0003775 24 do Livro C-00006, 

apresentada ao Instituto Previdenciário – IPSER.  

Revogam-se as disposições em contrário 

 

 

Lagoa Seca (PB), em 06 de Agosto de 2014. 

 

___________________________________________ 

Jardicele Guimarães Albuquerque 
Presidente 

IPSER 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  11

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 119/2014 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Exonerar RASAC 

BARBOSA SILVA SABINO,  CPF nº 084.736.984-60, do cargo de 

Provimento em Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA E HABITACIONAL lotado na Secretaria Municipal 

de Ação Social. 

A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos à 1º de Agosto de 2014.  

 

Lagoa Seca, 06 de agosto de 2014  
 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

DECRETO Nº 020/2014 
 

PRORROGA POR MAIS 180  DIAS OS 
EFEITOS DO DECRETO Nº 007/2013 
QUE VERSA SOBRE A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA EM TODO TERRITÓRIO 
DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, 
ESTADO DA PARAÍBA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e tendo em vista a Legislação Federal e Estadual 

pertinente a Matéria; 

 

CONSIDERANDO que as 

precipitações pluviométricas são concentradas e espacialmente 

má distribuídas; 

 

CONSIDERANDO que, os 

moradores da zona rural vivem basicamente da cultura agrícola de 

subsistência; 

 

CONSIDERANDO que, as chuvas 

durante o ano anterior, pela irregularidade, trouxeram prejuízos as 

culturas agrícolas o que geralmente acarreta o êxodo rural, que já 

é uma realidade; 

 

CONSIDERANDO a necessidade 

de promover o atendimento à população através do transporte de 

carros pipas, nas zonas rural e urbana do município;  

 

CONSIDERANDO que, a população 

carente do município vem procurando o Poder Público Municipal, 

em busca de soluções para a manutenção da alimentação básica 

cotidiana das famílias e de água;  

 

CONSIDERANDO ser da alçada do 

Poder Público buscar soluções para minimizar os efeitos desse 

fenômeno natural; 

 

CONSIDERANDO que o Poder 

Público Municipal não dispõe de recursos para enfrentar a crise 

que assola o Município, especialmente no sentido de assegurar à 

população todas as condições necessárias para o atendimento de 

suas necessidades;    

 

DECRETA: 

 

Art. 1º  - Fica PRORROGADO POR 

MAIS 180 dias os efeitos do decreto nº 007/2013 que versa sobre 

a situação de emergência em todo território do Município de 

Lagoa Seca, Estado da Paraíba. 

 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo 

Municipal autorizado a abrir Crédito Extraordinário para fazer em 

face de situação existente  

Parágrafo Único  - a tomada de 

decisão contida no caput desse artigo, de imediato será 

comunicada ao Poder Legislativo, em obediência a legislação em 

vigor. 

 

Art. 3º - Fica autorizada a 

convocação de voluntários, se necessário, para reforço das ações 

em resposta ao desastre natural vivido no Município. 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 125125125125     de de de de 29292929     d e d e d e d e A gostoA gostoA gostoA gosto     de 2014de 2014de 2014de 2014     

 
 

 

 

  12

 

Art. 4º  - Conforme previsão 

constante no inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e, 

considerando a urgência da situação vigente, ficam dispensados 

de licitações, ou contratos de aquisição de bens e serviços 

necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação 

de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação do cenário 

do desastre, desde que possam ser concluídas no prazo 

estipulado em Lei.    

 

Art. 5º - Os efeitos deste Decreto 

retroagem a 20 de fevereiro de 2014. 

 

               Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 20 

de agosto de 2014. 

 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA Nº 120/2014 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei. 

 

RESOLVE: 

 

Nomear ANA CÉLIA 

PEREIRA, CPF: 486.380.994-87, para o cargo de Provimento em 

Comissão de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL MACHADO 

DE ASSIS. 

A presente Portaria tem 
seus efeitos retroativos à 1º de julho do corrente ano.  

 
 

 
Lagoa Seca, 26 de Agosto de 2014 

 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N°. 121/2014 

 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar, a pedido, 

JOSÉ AMADEU MARTINS, CPF nº 025.350.044-37, do cargo de 

Provimento em Comissão de SECRETÁRIO DE SAÚDE lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos a 22 de agosto de 2014. 

 

 

Lagoa Seca, 27 de agosto de 2014  
 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


